UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-GDTH-CTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày     tháng 12 năm 2022

V/v tăng cường ngăn chặn bạo lực

trong học sinh; bảo đảm an ninh trật tự,

phòng ngừa tội phạm, vi phạm pháp

luật khác trong ngành giáo dục

Kính gửi:

- Phòng GDĐT các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT.

Thực hiện Công văn số 5957/UBND-NC ngày 28/11/2022 của UBND tỉnh

về việc ngăn chặn bạo lực trong học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn; Công văn

số 5998/UBND-NC ngày 30/11/2022 của UBND tỉnh về việc tăng cường phòng

ngừa, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến cá độ bóng đá;

Công văn số 3263/BCĐ ngày 30/11/2022 của Ban Chỉ đạo phòng chống tội phạm,

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc, Sở Giáo

dục và Đào tạo (GDĐT) yêu cầu Phòng GDĐT các huyện, thành phố (chỉ đạo các

trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở), các đơn vị trực thuộc Sở GDĐT thực

hiện nghiêm túc một số nội dung sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của UBND

tỉnh, trọng tâm là Công văn số 3864/UBND-NC ngày 11/8/2022 về việc ngăn

chặn bạo lực trong học sinh, thanh thiếu niên trên địa bàn; Chỉ thị số 09/CT-

UBND ngày 09/11/2022 của UBND tỉnh về mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội

phạm, bảo đảm an ninh trật tự (ANTT) Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 gắn

với thực hiện nghiêm túc Công văn số 1629-CV/TU ngày 25/10/2022 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tập trung triển khai, thực hiện có hiệu quả Quyết định

số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát

triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển

đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030; Đề án số 201/ĐA-

UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả phong

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc giai đoạn 2020-2025” và các văn bản chỉ

đạo của Sở GDĐT1.

2. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, bảo đảm ANTT,

an toàn giao thông (ATGT), an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích.

Phát huy hiệu quả hoạt động của “Tổ tư vấn tâm lý” trong trường học, phối hợp

chặt chẽ với gia đình học sinh trong việc quản lý, giáo dục con cái, nắm bắt tâm,

sinh lý, kịp thời phát hiện những mâu thuẫn trong học sinh để giải quyết ngay từ

sớm và nhanh chóng thông tin đến lực lượng Công an những dấu hiệu phức tạp.

1 Công văn số 1174/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 15/8/2022 về việc phòng ngừa, ngăn chặn và đẩy lùi bạo lực học

đường, tăng cường giáo dục pháp luật, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống cho học sinh trên địa bàn tỉnh; Công văn

số 1561/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày 07/10/2022 về việc tuyên truyền phòng chống tội phạm công nghệ cao, bảo

vệ và hỗ trợ trẻ em trên không gian mạng; Kế hoạch số 90/KH-SGDĐT ngày 02/11/2022 về tăng cường công tác

hỗ trợ, tư vấn tâm lý cho học sinh trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 1827/SGDĐT-GDTH-CTTT ngày

21/11/2022 về việc tăng cường bảo đảm an toàn trường học, ANTT, an toàn giao thông, phòng chống tai nạn

thương tích, đuối nước, phòng chống bạo lực và xâm hại trẻ em.

2

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, giáo

viên, nhân viên, học sinh; hậu quả, tác hại của các vụ bạo lực học đường, các vụ

cố ý gây thương tích, xô xát do học sinh, thanh niên gây ra ở trong và ngoài nhà

trường.

3. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền và chỉ đạo quyết liệt để cán bộ, công chức,

viên chức, học sinh, người lao động tuyệt đối không tham gia tệ nạn cờ bạc, đặc

biệt là cá độ bóng đá dịp diễn ra World Cup 2022 và dịp lễ hội đầu xuân Quý Mão

năm 2023.

4. Đẩy mạnh các hoạt động hưởng ứng đợt cao điểm toàn dân tham gia tấn

công trấn áp tội phạm, bảo đảm ATGT, ANTT dịp Tết Nguyên đán Quý Mão năm

2023. Chú trọng công tác tuyên truyền, vận động thông qua lực lượng “Chính trị

nòng cốt”, thành viên các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm vụ bảo đảm

ANTT ở cơ sở, qua hệ thống phát thanh; các cuộc họp ở cơ sở giáo dục, thông

qua mạng xã hội (Zalo, Facebook...). Phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm trộm cắp,

lừa đảo, cướp giật tài sản; cờ bạc, cá độ; tội phạm xâm hại tình dục trẻ em, bạo

lực gia đình; tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường, an toàn thực phẩm. Tiếp

tục tham mưu cho cấp ủy, chính quyền, thủ trưởng cơ quan, cơ sở giáo dục xây

dựng, duy trì hoạt động có hiệu quả các mô hình tổ chức quần chúng làm nhiệm

vụ bảo đảm ANTT ở cơ sở; duy trì hoạt động tuần tra bảo đảm ANTT của các

thành viên mô hình nhằm tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn cán bộ, giáo viên,

nhân viên, học sinh tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống

cháy nổ; phòng ngừa, phát hiện, tố giác những điểm, tụ điểm phức tạp về ANTT;

giải quyết, hòa giải kịp thời những mâu thuẫn, tranh chấp, khiếu kiện trong nội bộ

từ cơ sở, không để hình thành phức tạp, khiếu kiện đông người, vượt cấp gây mất

ANTT ảnh hưởng đến hoạt động của cơ quan, đơn vị.

5. Tổ chức kiểm tra, giám sát, phản biện, tham vấn, kiến nghị về chất lượng,

hiệu quả công tác bảo đảm ANTT và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an

ninh tổ quốc. Phối hợp hỗ trợ, xây dựng, duy trì và phát huy, nhân rộng các mô

hình, các câu lạc bộ phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào

toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Kịp thời phát hiện, đề nghị cấp có thẩm quyền

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân, mô hình, điển hình tiên tiến có

thành tích xuất sắc trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đợt cao

điểm tấn công trấn áp tội phạm và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

Sở GDĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở GDĐT;
- Lưu: VT, GDTH-CTTT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đào Thị Hường

3

		dthuong@bacgiang.edu.vn
	2022-12-07T11:03:45+0700

		2022-12-07T14:36:27+0700

		2022-12-07T14:37:01+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-12-07T14:37:46+0700